『親睦・研修・実践』 基本に立ち返り、素晴らしいロータリーライフを！

【第２２２９回例会週報】２０１８年７月２５日（水）

点 鐘 倉内 淳 会長

会務報告 倉内 淳 会長

○地区米山奨学委員会より「ロータリアンと米
山奨学生で米山梅吉記念館訪問ツアー」のご
案内が届いております。

・9/1（土）
・〆切 8/3

○東京秋川ＲＣより
「アユの塩焼きを食べる会」
の案内を頂きました。

・8/30（木）17:00点鐘
・秋川渓谷リバーテイオ
・〆切 8/8（水）

（行かれる方は事務局迄お声かけ下さい）

○東京東江戸川ＲＣ50周年記念式典・祝賀会
開催のご案内が届いております。

○ロータリー文庫通信371号が届いております。

司会 酒寄 好夫 会場運営委員長

斉 唱

奉仕の理想
ソングリーダー

野島 征 会員

〇ゲスト
・川島 大輔 様

（武蔵村山市観光納涼花火大会実行委員長）
第40回記念花火大会の実行委員長の川島大
輔です。ＲＣの皆様には協賛金のご協力、
会場での色々な手助けを頂きありがとうご
ざいます。今年もよろしくお願いします。
花火の発数4,000発を目指して頑張ってきま
したが何とか目途がつきました。
例年の倍の花火を打ち上げるため会場の整
備等の課題は残っていますが想いは達成で
きたと感謝しています。

・杉本 崇 様
（武蔵村山市商工会青年部 部長）
4,000発の花火以外にも会場での企画もご用
意していますのでよろしくお願いします。

本 日 の 例 会

全員クラブ協議会

次 回 の 例 会

卓話

ＲＹＬＡ委員会

２０１８～１９年度ＲＩテーマ

東京武蔵村山ロータリークラブ事務局/例会場 武蔵ビル3Ｆ301Ａ/武蔵ビル2Ｆ平成の間 〒208-0004東京都武蔵村山市本町2-16-1

ＴＥＬ：042-520-3251/ＦＡＸ：042-520-3252 Ｅメール：t-mmrc＠crest.ocn.ne.jp ●例会日：毎週水曜日 12:30～13:30

来客紹介

・商工会会長より（田中伸彦会員）
多くの協賛金を頂き4,000発の打ち上げが実
現できそうなので、当日雨にならないことを
祈って進めて行きたいと思っています。

出席報告

会 員 数 出席者数 出 席 率 前々回出席率修正

34名 23名 84.38% な し

〇事前メーキャップ
比留間 孝司 会員（地区米山委員会）
藤野 豊 会員・宮﨑 茂夫 会員

（東京東村山ＲＣ）
原田 友義 会員 （東京東大和ＲＣ）

○出席免除会員
波多野 稔 会員、榎本 昭 会員

◇ 創 立 1972年7月8日 ◇ 承 認 1972年7月20日 ◇ス ポ ン サ ー ク ラ ブ 東 京 立 川 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ
◎ 会 長 倉内 淳 ◎ 幹 事 比留間 一義 ○ 副会長 嶋田 哲男 ○ 副 幹 事 木内 敬三九
□ クラブ会報委員長 堀田 弘一郎 副委員長 見延 壽昭 委 員 野島 征 荒井 孝育 遠田 努 中澤 英雄

委員会報告

〇ゴルフ部（嶋田副会長）
・9月10日にTRCゴルフコンペが開催されます。

先ほど幹事より発表がありましたが、チャ
リティーゴルフを兼ねてますので参加よろ
しくお願いします。

・来週年会費の集金があります

〇Ｉ・Ｍ（野島会員）
・今年度のロータリー財団寄付の募集を7月よ

り行っておりますが、大変順調に集まって
おります。ありがとうございます。

・IMの進捗状況は、現在プログラムの製作に取
り掛かっており、8月中旬には完成する予定
です。IMの内容ですが、例年ですとガバナー
補佐のテーマに対する各クラブの発表、基
調講演、懇親会といった3部構成となります
が、今年は各クラブからの発表は実施せず、
基調講演にてロータリーについての勉強を
主としたIMにする計画です。

〇会計（堀田会員より）
・決算報告は臨時理事会にて承認を頂きまし

た。先日、決算書をお配りしましたが、そ
の後質問等がありませんでしたのでご報告
申し上げます。

・23日（月曜日）第1回武蔵村山市観光協会設
立検討委員会にＲＣ代表として参加しまし
た。内容は委員長・副委員長の選任と、要
綱と今後のスケジュールの説明でした。
委員長には東京都市大学都市生活学部永江
教授、副委員長には商工会を代表し、当ク
ラブ会員の内野会員が選任されました。

〇前年度青少年奉仕委員長より（佐藤会員）
・21日、波多野前会長、新海前幹事、田代会

員ご夫婦の5名で、青少年交換留学生のセル
ヒオ君を成田空港に見送りに行ってきまし
た。

卓 話

■クラブ奉仕委員会（嶋田委員長）○東京東村山ＲＣより青少年の為の教育資金の
援助を計画した「ＴＲＣゴルフコンペ・チャ
リティゴルフ大会」のご案内が届いています。

・日時 9/10（月）
・場所 西武園ゴルフ場
・集合 6:50
・会費 ￥7,000-
＊申込 8/10 〆切

○東京小平ＲＣより年間例会臨時変更が届いて
おります。
（メーキャップに行かれる方は事務局へお問い合わせ下さい。）

○今年度の名簿に間違いが無いか再度確認をお
願いします。

幹事報告 比留間 一義 幹事

「活動方針」
・会長方針の「親睦・研修・実践」基本に立

ち返り素晴らしいロータリーライフが実現
できるよう頑張っていきます。

「実施計画」
・クラブ奉仕委員と連携し、ロータリーの魅

力を会員、家族にご理解いただく。
・地区研修、クラブ内研修

に積極的に参加し会員の
知識を高める活動。

・フェイスブックを有効活
用し、ロータリーのイメ
ージアップを図る。

■会員組織・情報委員長（波多野委員長）

「会員組織活動方針」
新入会員の確保に努めると伴に、新入会員、
経験の浅い会員を絶対退会させないよう様々
な方策を立てる。

「実施計画」
・既存の候補者リストを再度見直し、可能性

ある候補者に積極的にアプローチする。
・ネットワークを活用し、新たな新会員候補

者を増やす。
・新会員のフォローアップを適切に行い退会

防止に努める。
「情報委員活動方針」

ＲＣに関する様々な情報を適時適切に提供
し、理解・認識を深めて頂く。

「実施計画」
・情報誌「ロータリーの友」に親しみを持っ

て頂ける様、１月に１回は記載記事を発表
・研修リーダーと連携し例会で研修を実施す

ると伴に、例会外でも比較的出席率の低い
若手会員を対象に情報を提供できる場をつ
くる。

・デエダラ祭り等イベント
を通じ対外的な情報発信
を実施しＲＣの認知度向
上を図る。

「活動方針」
クラブ会報を通し会員間の情報を共有化す
るとともに、積極的な情報発信によりクラ
ブの活性化を図る。

「実施計画」
・情報委員会と協力し、開放の取材記事をロー

タリーの友に掲載し、当クラブの取り組み
をＰＲする。

・各委員会の参加した研修
・活動・新しい取り組み
等を掲載し会員全員に周
知する。

・皆様が発表した台本や資
料を提供いただき効率的
に作成したいと思います。

■クラブ会報（堀田委員長）

・会員の貴重な時間を「親睦・研修・実践」
の場とするため、円滑な進行に努める。

・例会の点鐘は12時30分と
する。例会担当者は12時
までに会場に入り準備を
する。

・会員相互の親睦の場とな
るよう親睦委員会と協力
する。

■会場運営委員会（酒寄委員長）

◇ 創 立 1972年7月8日 ◇ 承 認 1972年7月20日 ◇ス ポ ン サ ー ク ラ ブ 東 京 立 川 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ
◎ 会 長 倉内 淳 ◎ 幹 事 比留間 一義 ○ 副会長 嶋田 哲男 ○ 副 幹 事 木内 敬三九
□ クラブ会報委員長 堀田 弘一郎 副委員長 見延 壽昭 委 員 野島 征 荒井 孝育 遠田 努 中澤 英雄

■職業奉仕委員会（佐藤委員長）

・活動方針
ロータリーの基本理念である職業奉仕を会
員全員が理解できるよう、情報委員会と協
力し奉仕について学ぶ機会をつくる。

・実施計画
1月30日の例会において有
識者を招いて卓話を行い、
職業奉仕を学び実践する
きっかけをつくる。
入会年度の浅い会員に職
業奉仕委員会開催のセミ
ナー会合等に参加して頂く。

■国際奉仕委員会（田中委員長）

・活動方針
国際理解・親善・平和を推進するためロー
タリー財団米山奨学等のセクションを連携
し活動が円滑に遂行できるよう委員全員で
協力し活動を行う。

・研修リーダーとして、で
きるだけ新入会員が参加
できる時間に研修の場を
つくり実践していきたい
と考えています。

・活動方針
行政・学校・諸団体と連携し青少年の社会
奉仕・国際奉仕活動への参加を支援する。

・サッカー協会、体育協会、武蔵村山市と連
携し少年サッカー大会を開催。

・少年野球連盟、体育協会、武蔵村山市と連
携し次年度開催の少年野球退会の準備をす
る。

※（今年度は学校の行事と重ならないよう
11月に開催予定のため、今年度は実施なし）

・地区青少年奉仕委員会に協力し、様々な事
業をバックアップする。

・地区ＲＹＬＡへの協力。

■青少年奉仕委員会（内野委員長）

委嘱状授与

金井 一三 会員

＊倉内淳会長・比留間一義幹事⇒商工会青年部 部長 杉本様

花火大会実行委員長 川島様ようこそお越し下さいました。
40回記念花火大会の成功をお祈りいたします。

＊田中伸彦会員⇒青年部 杉本部長、川島実行委員長 花火大
会宜しく頼みますね！！

◆ 今回計 ７,０００円 累 計 １９３,０００円

ニコニコＢＯＸ （田代 和也 親睦委員長 ）